¹ Crantzius in Wand. lib. xi, cap. 9. — ² Coelaus hist. Huss. lib. vi et alii. — ³ Lib. ix, p. 53, et in alio lib. brev. Ep. secr. pag. 61.

¹ Eod. lib. ix, p. 52, et in alio lib. brev. Ep. secr. pag. 61. — ² Ibid. p. 73, et in alio Ms. p. 62.

rici ignominiam ac publicum odium vertetur (1).

18. *Mira Joannæ puellæ facinora in Gallorum auxilium.* — At irrisit divinum Numen impia Anglorum consilia, neque ii politici doli, quibus cruce signatum exercitum conductumque sacro auro ad defendendam fidem averterant ad alienum invadendum regnum profuerunt; excitata enim cælo vindice imbellis virgo, de qua anno superiori actum est, virili militarique induta cultu prima inter primos milites per medias perjuratorum hostium turmas commeatu Aurelianensi urbi intulit¹, expugnatisque nonnullis propugnaculis, in quibus sex vel octo Anglorum millia cæsa sunt, et circiter centum tantum Galli in iis impressionibus desiderati, Anglos inde castra amovere mense Maio coegit². Hæc fusissime scriptores, inter quos Jacobus Meyerus³, quamvis Gallici nominis parum studiosus, scribit a Deo datam hanc virginem: « Quidquid, inquit, verbis eral pollicita factis complexit. Quis non videt hoc Dei fuisse opus? Quis dubitare potest quin facta hæc sint per immensam Dei clementiam? » Nonnullisque interjectis, ejus gesta in liberanda Aurelia ex scriptore contemporaneo ita repelit: « Ductu puellæ, inquit auctor vetustus, Franci victoria potimur, et Classidas dux Anglorum submergitur in aquis Ligeris, ex turri in profluentem salire coactus, ardente turri. Ductu Joannæ puellæ Francus unus mille fugavit Anglos, et duo fugaverunt decem millia. Dei voluntas erat victoriam ponere in sexu fragili. Castra hostium expugnata, turres fractæ, sagittæ Anglorum nihil non ante penetrantes retusa acie nihil amplius potuerunt. Repente fortunæ immutatus cursus, Francorum res, quæ hæcenus dejectæ, prostratæ ac miserrimæ erant, erectæ prolinus sunt, affulsitque divinitus felicitas. Anglorum vero res hæcenus secundissimæ, retro dilabi cœperunt, tantus solo puellæ nomine eorum animis incessit pavor, ut magno eorum plurimi firmarent sacramento, quod solo audito ejus nomine, aut signis ejus conspectis, vires animunque perderent, ita ut nec arcus tendere, nec jacula ulla mittere valerent, nec ferire hostem (ut soliti erant) haberent potestatem. Mirabilis Deus in sanctis suis! Joannes nothus Aurelianensis idem comes Dunensis in Carnutibus et Joanna puella duces præcipui omnibus in rebus

et bellis erant. Angli omnibus locis excussi, fusi, fugati, cæsi. Carolus rex puellæ ductu Rhemis inunctus et coronatus: Treceis regem honorifice suscepit Joannes Aculus episcopus toei laudatissimus. Rhemi, Calalaunum, Compendium, Bellovacum, Laudunum, Suessiones, Senones, Carnutes aliæque civitates et populi, pulsus Anglis, in fidem redeunt sola Dei gratia et benignitate ». His exasperatus animo dux Bedfordiæ Carolum ad certamen litteris suis⁴ septima Augusti die exaratis provocavit, perstrinxitque mulierculæ sexum virilem ementitæ consiliis militaribus duci. Porro Compendium, ac permultas alias urbes sub Caroli imperium redactas, oppugnatam Lutetiam Parisiorum, ac Burgundum ad incunda pacis fœdera sollicitatum refert Monstreletus. De Philippo vero duce Burgundiæ addit Meyerus⁵, illum hoc anno decimo Januarii in celebritate nuptiarum cum Elisabetha filia Joannis regis Lusitaniæ equestrem Ordinem velleris aurei instituisse, quo quidem vellere signari voluit Gedeonis velus, quod intemeratam sanctissimæ virginum reginæ Mariæ virginitatem significavit, illapsumque Dei in ejus purissimum gremium revocat in memoriam, ut Benedictus Gononus interpretatur⁶. Hæcenus de Gallicis rebus: nunc ad Italas narrationem convertamus.

19. *Turbæ in regno Neapolitano excitatæ, et Bononienses domiti.* — In Neapolitano regno eadem tempestale novæ seditiones gravesque concitatæ sunt. Contraxerat multorum odia⁷ Joannes Caracciolus regis Neapolitanæ procurator, quem Pontifex in clientelam accepit⁸: tum ad sedanda dissidia ceteros Siculos Joannæ imperiis parere jussit, cui etiam pollicitus est⁹ Apostolicum patrocinium nunquam ipsi defuturum. Ut vero Caracciolus felicitatis humanæ inconstantis tristi exemplo perierit, dicetur inferius. Nec turbarum expers extitit Flaminia, cum superiori anno Cunctuli Bononiensium civium animos ad excutiendum Pontificis jugum incitassent, ad quos ad officium redigendos Dominici Capranicæ præsidis Flaminia opera usum Marlinum, refert Joannes Baptista Poggius⁷ his verbis:

« Cum de pace inter duces et Venetos Florentinosque belli socios convenisset, et Bononia Baptistæ Cunctuli opera a Pontifice defecisset,

¹ Monstr. vol. 2. p. 44. .En. Silv. de Europ. c. 43. .Egid. Roy. in Annal. Paul. .Emul. in Car. VII et alii. — ² Meyer l. xv. Annal. Flandr. in Phil.

⁴ Ext. apud eund. Monstr. vol. 2. p. 48. — ⁵ Meyer. lib. xvi. Annal. Flandr. in Phil. — ⁶ Gonon. in Chron. Deiparc. — ⁷ Sum. l. iv. c. 3. — ⁸ Lib. ix. brev. p. 52. — ⁹ Id. ib. p. 51. et in alio Ms. p. 60. — ⁷ Pogg. in Vit. card. Firm.

(1) Assignatum anno huic Concilium provinciale Rigæ, que urbs est metropolis Livoniæ, ad annum præcedentem referri oportet. Teste enim qui tunc illorum locorum proximus agebat Hermannus Cornerus, cepit anno mcdxxviii die profesto S. Michaelis. Præfuit illi Hedricus archiepiscopus Rugensis cui Fridericus Darbatusis, Henricus Bevaliensis, et Christianus Osiliensis assederunt. Concilii hujus statuta perierunt; deliberatum tamen a Patribus fuisse addit idem Cornerus, ut « Apostolicum præsidium imploraretur contra eorum molestatores et injuriatores », nempe, ut ego quidem arbitror, in equites Teutonicos, a quorum aliquo insigui injuria exceptus fuit clericus quidam, qui legationem ex eodem Concilio ad Pontificem gesturus Romanum iter inceperat. Concilium istud Labbeus ex Krantzio accepit, sed cum annus certus apud eundem scriptorem desit, ideo in sequentem annum male transfert.

expulsis adversæ factionis principibus, qui partes Pontificis sequebantur, Flaminia etiam omnis ad defectionem spectaret, Dominicus, exemplo contractis in unum presentibus copiis, quæ Ecclesiæ stipendiis militabant, eas urbes in fide continuit. Accersitus insuper notis auxiliis a Carolo Malatesta, qui Ariminum vicarius pro Ecclesia tenebat, contra Baptistæ et Bononiensium audaciam, Castellum S. Petri et Castellum Bolognensium oppida defendit. In sequenti deinde Æstale, majoribus copiis a Pontifice acceptis, duce Jacobo Caudola, Bononiensibus bellum inferre jussus est: igitur adjuncta sibi exulum manu, quorum princeps erat Antonius Bentivolus et ipse a Baptista pulsus, agrum Bononiensium hostiliter ingressi, omnia ejus oppida, quæ aut vi capta fuerant aut sponte in dilationem hostium venerant, receperunt. Dueto deinde propius urbem exercitu, cuncta igni ac ferro populati sunt, ea polissimum ratione, ut aut hostes ad pugnam elicerent, aut vastatione agrorum ad deditionem compellerent. Verum cum nec direptio villarum, nec agrorum depopulatio, ullave alia belli calamitas eos terreret, urbem obsidione cinctam pacatione in fidem receperunt: protracta est tamen ductorum culpa ad undecimum mensem obsidio. Insigne integritatis exemplum edidit in eo bello Franciscus Foscarius Venetiarum dux, nam cum trepidi perduelles eum sollicitassent, ut ipsos in fidem reciperet, eam labem inferri Veneto nomini non est passus, professusque¹ est a dilatione Pontificia invadenda sibi temperaturum, concordie interpretem egit: in eo tamen fœdere maximos ab Ecclesia impensos sumptus queritur Martinus² in litteris ad Petrum card. Fuxensem in Hispanis legatum datis: « Noverit », inquit, « tua circumspectio, civitatem Bononiensem rediisse ad obedientiam nostram et dilationem, non sine gravibus tamen expensis, cum oporteat nos solvere stipendia etiam illis, qui contra nos militarunt ».

20. *Instaurata decreta de colenda solemnè pompa Eucharistia, et datæ indulgentiæ.* — Hoc anno Pontifex ad sanctissimæ Eucharistiæ, ejus mysteria oppugnabant impij Thaboritæ, augendum cultum, lum etiam opem divinam in perturbatis Ecclesiæ rebus conciliandam, sacrosancti Christi Corporis celebritatem novo Diplomate Urbani IV exemplo recolendam edixit, utque fideles majori cum pietatis sensu eam peragerent, nullis indulgentiarum premiis ipsos affecit³:

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Dudum felicitis recordationis Urbanus papa IV prædecessor noster ad orthodoxæ corroborationem et exaltationem fidei, digne ac ratio-

nabiliter statuens, ut de tanto sacramento, præter illam, quæ dictum in Ecclesia fieret, annuatim memoria solemniter ac specialiter haberetur, et ad celebrandum ejus tam excelsum tanque gloriosum testum, quintam post octavas Pentecostes feriam designans, ipsosque fideles ad colendum illud donis spiritualibus animare volens, omnibus vere penitentibus et confessis, qui in matutinali officio festi ejusdem in Ecclesia, in qua illud celebraretur, interessent, centum, qui vero Missæ, totidem, et qui in primis ipsius festi Vesperis, similiter centum, qui autem in secundis, totidem, illis vero, qui Primæ, Tertie, Sextæ, Nonæ ac Completorii horarum officiiis, pro qualibet ipsarum, quadraginta; eis autem, qui per octavas ipsius festi Matutinalibus, Vespertinis, Missæ ac prædictarum horarum officiiis interessent, singulis octavarum ipsarum diebus, etiam centum dies de injunctis sibi penitentiis misericorditer relaxavit. Nos vero, qui hujus curricula mundi, superstitionis hæresum fomentis guerrarumque turbinibus, necnon pestis et aliarum, quæ dictum ex divinæ majestatis, ut formidamus, offensa circumstrepunt calamitatum dispendiis limes, proh dolor! adducere cernimus passim deteriores, amplioribus spiritualibus recompensationis impendiis fideles eosdem ad imperlienda pro veneratione sacramenti hujusmodi, et ut illud, quo pascantur et salventur, ipsorum corda perlustraret, poliora reverentiæ et devotionis exercitia firmare summopere cupientes; singulis ex eis vere penitentibus et confessis, qui et quoties in ipsius sacramenti profesto jejunium, vel loco illius aliud pium juxta suorum consilia confessorum opus fecerint, centum, et qui præmissis in Ecclesiis, quibus illa celebrari contigerit, officiiis interfuerint, necnon episcopis et aliis prelatiis superioribus, qui dictis officiiis libenter interessent, sed quominus eis, in ipsis Ecclesiis interesse possint pro conservandis suarum dignitatum juribus, et alias legitime tunc impeditis pro Matutinali ducentos, et pro Missa totidem; ac pro qualibet Vesperarum etiam ducentos; reliquarum vero, videlicet, Primæ, Tertie, Sextæ, Nonæ et Completorii festi octuaginta. Rursus autem, in quibuslibet octavarum diebus, pro singulis Matutinalium, Missarum et Vesperarum, similiter centum, nec non pro reliquarum horarum officiiis hujusmodi quadraginta.